ci faceva gustare nel Breviario la lettera del grande Dottore ai Romani. 1 6 

Che magnificenza e che splendore di apostolico, di pastorale inse

gnamento ! Due parti : come due grandi ali di celeste dottrina distese 

sopra i figli della Redenzione. Nella parte prima : il Vangelo, rivelazione 

della giustizia di Dio, che non viene dalla filosofia o dalla legge antica ; 

ma dalla parola, dalla parola di Cristo Gesù ; poi il Vangelo virtù sal

vatrice di ogni credente : che ci libera dal peccato originale, dal peccato 

attuale, dalla servitù della legge, dalla condanna di morte : per la vita 

in Cristo, vita della grazia, vita della gloria : per l'aiuto dello Spirito 

Santo, che guarisce le nostre infermità, che implora e chiede per noi 

gemitibus inenarrai)ilibus.17 E qui è il punto luminoso della santifica

zione del nuovo sacerdozio : quia secundum Deum postulat pro sanctis.18 

Poiché questo sappiamo a conforto della buona volontà di santificarci, 

che diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum 

propositum vocati sunt sancti.19 Qui sta il mistero della nostra vocazione 

sacerdotale che ci sublima. Nam quos praescivit, et praedestinavit con

formes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. 

Quos autem praedestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et iusti-

ficavit; quos autem iustificavit, illos et glorificava.20 

Pensate bene, diletti fratelli, che privilegio è il nostro, che onore per 

la nostra anima sacerdotale e per la nostra vita. E quale impegno per 

noi di santificarci per davvero e di santificare tutto quello che sta in

torno a noi ! 

Gesù, figlio di Dio, sacerdote eterno, si è fatto nostro fratello primo

genito. L'essere sacerdoti con lui, intesi a prolungare con lui l'opera re

dentrice del mondo, conferisce al nostro umile nome uno splendore in

comparabile per la nostra anima. 

« Se Dio Padre, e con lui il suo Figlio, Gesù, è con noi — riprende il 

dottore delle genti, nella sua lettera ai nostri antenati di Roma — se il 

1 6 Cfr. c. VIII seg 
17 Rom. S, 26. 
18 Ibid. 8, 27. 
19 Ibid. S, 28. 

2 0 Ibid. S, 29-30. 
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Figlio di Dio è con noi e noi partecipiamo del suo sacerdozio, quis contra 

nos? 21 Chi ci separerà dall'Amor suo, supplicante il Padre per noi? La 

tribolazione? l'angustia? la fame? la nudità? il pericolo? la persecuzione? 

la spada? Nessun timore. Noi siamo, noi saremo sempre vincitori, anzi 

più che vincitori, per opera di colui che ci ha assunti nel sacerdozio come